
 

２０２２年１０月 

代金取立手数料改定のお知らせ 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、全国銀行協会は、2022年 11月 4日（金）交換決済分より全国の手形交換所を廃止し、原則すべての手形・小

切手を電子データで交換決済する「電子交換所」を設立します。これに伴い、東日本銀行では、代金取立手数料を下

記のとおり改定いたします。 

当行では、今後もお客さまのご要望にお応えできるよう、より一層サービス向上に努めてまいります。何卒ご理解

いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

記 

1. 代金取立手数料の改定 

A. 改定日 

    2022年 11月 2日（水）受付分（割引手形の場合は実行分）より 

B．改定内容 

 

  

2. 受付時限の変更 

電子交換所の設立以降は、全国共通でひとつの交換所になり、支払場所が遠隔地の場合でも全国一律のお取り扱いと

なることから、支払期日が 2022 年 11 月 3 日（木･祝日）以降の手形については、受付時限が以下のとおり変更となり

ます。なお、代金取立で受付時限を経過した場合は、支払期日の前営業日から翌営業日（営業日とは平日窓口営業日の

ことをいいます）に店頭までお持ちください。 

 

以 上 

 

代金取立 店頭入金 取扱区分 代金取立 店頭入金

440円

880円

660円 660円

普通扱

（広域交換）
1,100円 1,100円

至急扱

（個別取立※１）
1,210円 1,210円 個別取立※２ 1,210円

※１当行が店頭入金できない金融機関を支払い場所とする手形・小切手など　

※２電子交換所に参加しない金融機関を支払い場所とする手形・小切手など

現行の手数料 変更後の手数料

同一地域内 無料

電子交換 880円 無料

同一地域外
他行あて

交換所区分

当行本支店あて

当行本支店あて

他行あて

代金取立 店頭入金 取扱区分 代金取立 店頭入金

支払期日が

2営業日以上先

支払期日の

前営業日～翌営業日

普通扱

（広域交換４日地区）

支払期日が

３営業日以上先

支払期日の

２前営業日～当日

普通扱

（広域交換５日地区）

支払期日が

４営業日以上先

支払期日の

３前営業日～前日

至急扱

（個別取立※１）

支払期日に

余裕をもって
個別取立※２

支払期日に

余裕をもって

※１　当行が店頭入金できない金融機関を支払い場所とする手形・小切手など　

※２　電子交換所に参加しない金融機関を支払い場所とする手形・小切手など

※　支払期日が銀行休業日の場合は、翌営業日窓口営業日が支払期日となります。

※　同一地域外の場合は、電子交換所設立以降、払戻可能予定日が短縮されます。

変更後の受付時限

同一地域内
支払期日が

2営業日以上先

支払期日の

前営業日～翌営業日

電子交換
支払期日が

２営業日以上先

支払期日の

前営業日

  ～翌営業日

同一地域外

交換所区分

他行あて

当行本支店あて

他行あて

当行本支店あて

現行の受付時限

＜本件に関するお問い合わせ＞ 

 東日本銀行 インフォメーションセンター 

 フリーダイヤル 0120－600－185 

 （ご利用時間は銀行営業日（平日）の午前 9時から午後 5時までです。） 

（税込み） （税込み） 


